
EHICH KETTENHOFEN 

AVRELIANVS CARPICVS MAXIMVS 

Pacato igitur oriente in Europam 1 redit uictor atque illic Carporum 
copias adlflixit. So berichtet der Autor der Historia Augusta in der Aure
lian-Vita (A 30, 4f.) ; der Senat habe dem Kaiser den Siegerbeinamen 
Carpicus 2 verliehen, doch sei ihm dieser 'garstig vorgekommen' 3

, da er 
bereits die Siegestitel Gothicus, Sarmaticus, Armenicus, Parthicus und 
Adiabenicus trage 4• 

Auch Zosimos la13t den Kaiser nach Europa ziehen (I 59,1). Die 
mitgeftihrte Zenobia sei auf dem Weg gestorbcn, wahrend mehrere vor
nehme Palmyrener im Bosporus ertrunken seien 5• Einen Sieg iiber die 
Karpen erwahnt Zosimos dagegen nicht, vielmehr IaBt er den Kaiser 
noch wahrend des Marsches (lxoµ1hou 8E: Aup1JALocvou 't"'Yj<; btl. "~v 
Eupw7t1JV 68ou) auf die Kunde von einer Revolte în Palmyra hin umkeh
ren (I 61,1). Auch die Historia Augusta erwahnt den Aufbruch des 
Kaisers, und zwar vom Rhodopegebirge aus (A 31,1) 6 • 

Der Sieg iiber die Karpen wird durchweg von der Forschung in das 
Jahr 272 datiert, in dem Aurelian der palmyrenischen Herrschaft im 
Ostcn ein Ende machte 7• Dies ist nicht mehr zweifelhaft, seitdem Rea 

1 'Vcnn <lie STT.\ hicr unter Europa cine dC'r scchs ProYinzen cler dioecesis Tbraciae 
( Thraci('}'llm) YC'ntlir;ck (was <Ier Text im 17. Kapitel clcrselbcn Vita nah<'kgt (plerique 
< lfo)emimonfwn Eurow1mquc rre.ran/ [17. 2]), cnlfiele zur Lokalisierung der Schlncht cler llinweis 
auf CIL. III 12·;;)() ([riihcr: AE, 1891, 50): .. . el Curpos inter CaJrsium el Sucid[auam deleuit. 
IJ11ros c\urr/ im Text wirft wcilcrl' Fr:rgen auf, auf die hier nicht năhcr eing<'gangcn wcrden 
k'.111n. zw„ifd i\11Pl'rlc- bercits E. Grong, Domifius (36), HE V l(HlO:~), t:J88 un<! die Notiz 
i n SI l:\, ,\ :ll ,:l 1;;r1 drn Kaiser vom Hhodopegebirge wieder in elen Oslcn zuriickk<!hrcu. Die 
J.csun '~ l!uros [forum] ckr I icqusgcbcr von CIL I II ist schwcrlich richtig. Zur dioccesis Tbraciae 
Ygl. T. 7,,w,Hhki, l>ioeccsis Thraciarum. Un indice de fa/sification dans l'Histoire Auguste, 
JHIAC Hl72/1!li-1. Antiquilas IV 12, Bonn 1!l7fi, 3:.>:J-3:m. 

2 Dcn Verfasscr <Ier Vita h~t dics zum Kalnucr vom Carpisc/us verleitct: vgl. dazu 
E. Ilohl. Ein po/iliscber Wii: auf'Caracal/a. SDAW. Kl. f. G~s. \Vis:;. 1950, 1, Bcrlin 19:l0, 3f. 

3 C1>crsel2.1111g unc!J: Ilisloria AugusttJ. Riimiscbr Ilerrscberges/a/len, Bd. 2. Von Maxi
mi11us Thr~x bis Carinus. C'bers. v.E. Hohl, BA"', Ziirich und ~.liinchcn 1985, 201. 

4 Vgl. zum Quellcnwert cler Notiz W.H. Fisher, The .4.ugustan Vita -1.ureliani, .H~S 
19(1929), 143. Zu elen Vorstrllungcn, die cler II A-Verfasser mit der Fiilschung cler Akklamation 
vcrba11d, vgl. u.a. W. Ihrtkr, lfomische I<inderkaiser. Eine S/ruk/11ra11alysc romisrl1en Denkens 
und Dascin.<, Be-lin 1951 (=ND Darm>tadt 1972), 356if. 

5 Unvcrsliindlich ist. dal.l narh n. Hanslik, Zenobia, RE X A (1072) 5 Zos. I. 59 die 
Ankunft Zcnobias in Rom belcgt; vgl. dnzu F. Paschoud, Zosimc. Hi;,foire Nou1Jel/e. Tome I 
(Li\'fes I ct IT), Pnri~ 1971, 168 Anm. 87. 

o .J. Schwartz, /,a place de 'Egyp/e dans /'Ilis!oire Auguste, IJHAC 1975/1976, Antiqui
tns IV 13, Bonn 1978, 180 hat clic Entsprcchungcn zwischrn Zosimos unei der Aurelian-Vita der 
II istoria Augusta zusarnmengctragen. Zur Qm'llenfrage in A :l 1,:l vgl. Fi5hcr (hier Anm. 4)1:181'. 

7 So schon Grong (hic-r Anin. 1) 1 a88 wic auch G. Sotgiu im .iiingsten Forschungsbcricht: 
Aurcliano (J9t;1J-197'?), ANHW II 2. Berlin/New York 1!175, 104:l. Abwcichend hingcgcn A. 
Alfiildi, Ober die .Jutlm11gcnei11fiil/e u11/cr _·\urelian, Sbornik G. Kncarov, I, Sofijn 1950( = IBAI 
16), 2:1 = Studien zur Gescl1ichte der \Ve//krise des 3. Jahrhunder.s nach Christw>, Darmstadt 
1967, 429 r. tcnpriizisc hicr Pnschourt 169 Anm. 88 („Aurelicn ct!t livre rruelques comhats 
contre Ies Barbarcs sur la frontiere du D::mube"). Hicr nicht hehandclt wcrden soli clic Frnge 
der Ethnogencse der Karpen; vgl. dazu dic Beitriige des rumiinischen Gelchl'ten Gh. nichir: 

-StCI XXV, 1987, Bucureşti, p. 63-69 
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64 EIUCII KE'LTENHOFEN 2 

nach Durchsicht <ler Datierungen nach Kaiserjahren in den Papyri nach
weiscn konnte, daB am 17.4.272 in Ăgypten noch nach Vaballath (Jahr 
e:) und Aurelian (.Jahr ~) datiert wird (P. Oxy. XL 2904), am 24.6.272 
der palmyrenische Herrscher dagegen nicht mehr erwăhnt wird (P. Oxy. 
XI~ 2902) 8 • Ist der historische Kontext von dcr Historia Augusta korrekt 
gezeichnet, scheint ein Zweifd am Datum des Karpensieges nicht mehr 
moglich. Die Annahme dcR Siegerbeinamens Carpicus maximus durch 
Aurelian datiert man ebenfalls in das Jahr 272 9• 

Die Historia Augusta ist die einzige uns erhaltene Quelle, die von 
einem Sieg Aurelians liber die Karpen weil3. Angesichts des sowohl pa
pyrologiRch wie epigraphi8ch bezeugten Siegestitels 10 dtirfte an einem Sieg 
des Kaisers in der Tat nicht gezweifelt werden. 

Ich mochte im Folgenden lediglich ein"ige auffăllige Beobachtungen 
mitteilen: durchmu~ţert man die Papyri, die nach Aurelians Gewinn der 
Alleinherrschaft in Agypten datieren und Siegestitel des Kaisers erwăh
nen, ergibt sich folgendes Bild : 

P. Oxy. XL 2902 
P. Oslo III 96 
P. Mich. XIV 676 
P. Stras. 280 

24.6.272 (Jahr 3,30. Payni) rouv.&txou Me:ytcr't'OU 
25.7.-23.8.272 (Jahr3, Mesore) [rouv.&txou Me:y(a,ou] 
4.8.272 (.Tahr 3, Mesore) rou.&.&txou Me:yta't'OU 
26.8.272 11 (Jahr 3,3. Epagomene) rouv.lhxo[u] 

Me:ytaTou 
P.Oxy. VII 1036 10.10.272 12 (Jahr 4,13. Phaophi) 

f[o]1:1[v&h~ou Me:ylaTou 
P. Oslo III 85 = Vandoni, Feste, Nr. 94 

26.3.273 (Jahr 4 13, 30. Phamenoth) 

P. Ups. Frid. 6 
rf!&.&txou Me:y[l]<;r;[ou] 

25."7.-23.8.273 (Jalir 4, Mesore) 
rouv&txou Me:'Y:[ LO"'t'OU] 

P. Lips. I 119, Col. II 14 

Soi contribufii la cunoaşterea culturii materiale a carpilor (Neue Beitrăge zur Kcnntnis der m1tc
ricllen Kultur dcr Karpen), SC IV 16 ( 1965), 657-674; dcrs., La civilisalion des Carpe,ţ ( Il"-
111e siecle de n.e.) a l.1 lumi ere des fouil/es arc/1eo/ogiques de Poin11a-D11/ceşti, d1· Butnăreşti el 
de Pădureni, Dacia 11 (1967), 177-224. 

s J.H.. Hea, Tlie Oxyrhynclws l'apyri, Voi. 40, London, 1972, 15-30 (Table I: 16). 
Sclbst J. Schwartz, dcr friiher cine ab·.vcichendc Chronologic Yertrat, folgte Hca : La prefec
tu re d'Rg11pte el lnterim, ZPE 20 (1976), 106. 

9 So etwa PIR 2 D 135, S. 42; A. Arnaldi, [,a successione dei cognomina dcuictarum 
gentium ele /oro inlera:ioni ne//n lilo/alura dei primi lelrarchi, HIL 10fi (1972), 33. 

10 Nicht slatthaft ist daher das von Fisher (hier Anm. 4) 138 empfohlenc Vcrfahren, die 
iibcr Zosimos hinausgchenden Informationcn der Hisloria Augusta als unglaubwiirdig zu verwer
fen. Vgl. allgcmein zum Siegcstitcl: N. Gostar, Les lilres imp<'Iia11x Dacicus maximus el Carpi
cus maximu.~. Actcs de la X ne Confercncc Intcrnationale d'E tu des Classiques 'El RENE', 
Cluj-Napoca 2-7 oclobrc 1972, Bucnrc~ti/Amslcrdam 1975, 643-649. Zum Sicgertitcl in dcr 
Zeit der Tetrarchie: T.D. Barnes, The New Empire of flioc/etian and Constantine, Cambridge/ 
London, 1982, 17-2:l. 

11 Unrichtig dic Datumsangabc (26.8.273 p.C.) im Rcgest der Papyruscdition (S. 149). 
12 Unrichtig die Datumsangabc (A.D.273) im Regcst der Papyruscdition (S. 177). 
13- Vgl. J.R. Hca, Notes 011 Some I JJlh and Jl'lh Cenlury Documents, CE 46(1971), 154 

„ Ş in 1.23 being unvcrifiablc Crom the photograph"). 
14 Die im Recto genanntcn Siegerbeinamen Ilixp]lhx.oi:i MtylcrToU Bpe:nixvtx.oi:i Me:y(cr-rou 

bczichcn sich auf Caracalla; vgl. schon U. Wilckcn, AfP 3 (1906), 569 sowie BL I (1922), 
216, zutreffend unter Caracalla genannt bei P. Bureth, Les litulatures impfriales .. . , Bruxelle, 
1964, 104, iiberschcn von A. Stcin, PIIP D 135, G. Sotgiu, Studi sull'epigrafia di Aurelianos 

www.cimec.ro



P.S.I. XII 1231 

P. Oxy. XLIX 3497 

AVRELIANVS CARPICVS MAXIMVS 

17.10.273 (Jahr 5 15, 20. Phaophi) 
rouvnxou Me:ytO'"t'OU Kcxpmxou Me:ytO'"t'OU 

4.10.274 (Jahr 6, 7. Phaophi) 
rou.&LxOU Me:ytO'"C'OU Kcxpmxou Me:ytO'"C'OU 

27.10.274 (Jahr 6, 30. Phaophi) 
ro.&.&LxOU Me:ytO'"C'OU Kcxpmxou Me:ytO'"C'OU 

.B.G.U.lV 1074 =SB 5225 

65 

27.12.274-25.1.275 (Jahr 6, Tybi 16 ) 

----Jrta"t'OU Kcxpm ic ou Me:y[ (]a[ "t' ]ou 
P. Oxy. XIII 1633 23.8.275 (Jahr 6, 30. Mesore) 

re:pµcx[v]Lx[ou] "'M[e:[yla["t'ol;>] Ile:p[O'L)(OU Me:y(
ro.&.&L)(OU Me:yLO'"t'OU Kcxpmico[u] Me:y(a["t'ou] 

P. Oxy.XII 1455 18.10.275 (Jahr 7, 21. Phaophi) 
re:pµcxvLxou Me:y[O'"t'OU Ile:paLxo[u] Me:yf.a"t'OU 
ro.&.&LXOU Ml e: ]yf.O'"t'OU K cxpmxou Me:y(O'"t'OU 

In P. Stras. 671 ist von der Siegestitulatur ---][t;:p [-------] i;:ytaTou Kcxp7tL
:xou ~~y.l[a]T[o]u sowiedas Tagesdatum ([rp]cxpµoli-3-L ~), nicht jedoch das 
Jahr ei·halten 17• • 

Fehlt jeglicher Siegestitel in der gemeinsamen Regierung mit Vabal-
1ath, so fiihrt Aurelian seit dem 24.6.272 (bisher friihestes bekanntes Zeug
nis) den Titel rouv.&Lxo~ MeyLa"t'o~, dem wir von diesem Zeitpunkt an 
bis zum Tode des Herrschers begegnen. Im Oktober 273 finden wir ein 
.Zeugnis, das Aurelian zusatzlich nun auch Kcxpmxo~ MeyLaTo~ nennt, 
ein Siegerbeiname, den als erste Philippus Arabs und sein Sohn trugen 18 ; 

er folgt - wie in drei weiteren Papyri (P.S.I. 1231; P. Oxy. 3497; 

l_Tniv. di Cagliari .Fac. cli Lctterc e cli Mag;stero 4, Palermo 1961, 24.26 sowie von I. Kiinig, 
Eine Beobachlung :um Zer{al/ des gallisc/1e11 Sonderreic/1e.~ und der Tilel 'nritannicus Maximus' 
Kaiser Aurelians, Latomus 33 (1974), 51-56. Zu der dort gemmnten Inschrift CIL III 12333 
(aus Serdike) = ILS 8945 vgl. meinen Aufsatz (Zur Siegcsli/11/a/ur l(uiser Aure!ians), Tyche 1 
(1986), 138-146,. 

15 Entscheidencl ist dic Korrektur \Vilckens' (vgl. Anm. 14) 569, cler der Herausgeber 
Mitteis zustimmte (BL 1[1922) 216 Anrn. 3). Das Datum des 17. Oktober 274, das EL I
mit Berufung aur F. Preisigke-anfiihrt, ist daher unzutrcffend. A StciP, Go!lricus, RE Vil 2 
(1912), 1683 ist, soweit ieh sehe, der einzige Forscher, der die Korrektur Wilckens' berileksich
tigt hat. Fiir die Anfertigung einer Mikroaufnahme von P. Lips. I 119 (=Inv. nr. 224) danke 
îeh sehr herzlieh Herrn Dr. Diiring (Karl-1\larx-Universităt Leipzig. univ.-Bibl.. Handschrif
tenabteilung). Herrn Prof. Dr .• J. Shelton, sowie Herrn Dr. R. Scholl clanke kh fiir die erneute 
Lesung des Papyrus. In sonstigen Papyri, dic das 5. Jahr Aurelians erwăhnen, hegegnen keine 
Siegerbeinamen fiir den Kaiser: SB 12111 (dazu: D. Hagedorn, Nochmals P. l\Iich. Inu. 26 a, 
ZPE 27(1977], 100), P. Stras. 8, Col. II, Z.9 (unsicher: vgl. dazu: HcC'herches de Papyrologie 
3[1964), 56), B.G.U. 1073 (Mecheir), P. Mert. 26 (8.2.274). 

16 Die Lesung des Datums in Z. 15 ist unsicher, in Z.13 ist das Dalum nicht erhalten; 
<!ort ergănzt M. Vandoi:i, Feste pubblicl1e e private nei doc11menti greci, Milano/Varese 1964, S. 
g6 !-rouc; e:'. 

17 Das Datum, das die Editoren im Regest vorschlagen (272), stcht im Widerspruch zu 
ihrcm Komrnentar (" l'annee la plus haute possible est 273 et la plus tarrlive 275 p.C. •). Auf
grund der Erwăhnung des Siegestitels Ka:pmxoti Meyl[a] -ro[u] schcidet der 28.3.273 als 
Datum von P. Stras. 671 aus, da wir dem Siegerbeinam;n im Monat l\lesore des Jahres 4 
(P. Ups. Frici. 6) auf Papyri noeh nicht begegnen. 

18 Das letzte datierbare Zeugnis, das lediglich rouv·lhxoc; M€yta-roc; als Siegestitel fiihrt. 
ist bisher P. Ups. Frici. 6 (Jahr 4. Mesorc). Als frilhesten Beleg in Papyri fiir die Philippi 
als Kotp7tLxol fin.de ich P. Oxy. 1276 (26.5. -24.6.249); vielleicht friiher zu datiercn ist P. Got. 
76 {wo die Datumsangaben verloren sind). · · 
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66 ERICH KE'ITENHOFEN 4 

B.G.U. 1074) - auf rouv6Lxo<; M&yLo--ro<; 19• ln den letzten Monaten der 
Regierung verzeichnen die Papyri P. Oxy. 1633 sowie P. Oxy. 1455 
schlieBlich vier Siegestitel, in denen gleichlautend Aurelian nun auch die 
Titel re:pµcx.vLxo<; M&yLO""t"O<; und Ile:po-Lxo<; M&yLO"TO<; beigelegt werden 20• 

Wir konnen festhalten, da.13 die Papyri, die den Siegerbeinameu 
Kcx.pmxo<; M&yto-To<; erwăhnen, der Zeitspanne von Oktober 273 bis zum 
Tod des Kaisers zuzuweisen sind. 

Was verraten die Inschriften ~ Kneissl hat im Ausblick seiner Un
tersuchung festgestellt, da13 Siegerbeinamen im 3.Jh. n.Chr. weitaus selte
ner begegnen 21• Pond hat in seiner 1970 erschienenen Dissertation 162" 
Aurelian-Inschriften gezăhlt 22• :Fi.ir den Siegerbeinamen Carpicus Maxi
mus babe ich lediglich acht Hclege gefunden, in zwei lnRchriften ist der 
Siegestitel zweifelsfrei zu ergănzen : 

AE 1979, 409 23 =AE 1980, 640 
Ger(manicus) M(aximus) Gothicus M(aximus) 
Parthicus M(aximus) Carpicm1 Max(imus) 

CIL II 4506= Vives 1195 = Konig, Usurpatoren 24, Nr. 120 

CIL III 7586 = ILS 8925 

Arabicus Max(imus) Gothicus Max(imus) 
Carpic[us] Max(imus) 

Parti[cus Max]imus Guttic[us l\faximu]s 
Germanicus [Maxim ]us Carpicus [Maximus} 

CIL VI 1112 Gothicus Max(imus) Germanicus Max(imus) 
[P]arthicus Max(imus) Carpicw~ Max(imus) 

CIL XII 5548 = ILS 582 = Kănig, Meilensteine 25, Nr. 120 = CIL 
XVIl/2, 158 

Germ(anicus) Max(imus) Guticus Max(imus) 
Carp(icus) Max(imus) 

CIL XII 5561 = Konig, Meilensteine, Nr. 134 = CIL XVII/2, 172 
Ger(manicus) Max(imus) Goth(icus) Max(imus) 

19 Mit Rr.cht wird daher in SB 5225 (=B.G.U. 1074) ergănzt zu: rw.lhKOU Mt]yta-ro1> 
Kixp7tLKou Mq[ t]a( T ]ou. 

20 Trifft die Lesungll )!!? in P. Stras. 671 (vgl. hier Anm. 17) zu, wiiren hicr dr ei Sieger
namcn vcreint anzutrcffcn : ri:pµixvtKO~ -ader Ili:pat'xo~ -Meyr.a-.o~. rw.fhxo~ MtytO'TO~, Kixpmxoi; 
Meyta-.oc;. Einc Entscheidung, welchcr der Siegernamen als dritter in das Formular aufgenom
men wurde, erlaubcn dic von J. Schwartz gclesenen Buchstaben ~ nicht. Ein Vergleich der 
Zcilenllinge in Z. 2tr. (Erg!inzung in Z. 21 : I']~p[µixvtxou - od~r Il]~p(atxou - Mrytaw1> 
rwthxou JăDt erkcnnen, claD fiir eincn vierten Sicgestitel dcr Raum nicht ausreieht m:cl 
Abkiir.rnngen dcr Siegestitel nicht statthaft sind, da in Z. 22 Mi:y(aTou jeweils ausgeschrieben 
ist. MutmaOen kann man, ob bcreits in B.G.U.IV 107:-1 - wie ln P. Stras. 671 - drei Sie
gcstitel begegnen. Dic grolJe T<>xtliicke in Z. 13 erlaubt jecloch kcin sicheres Urteil. 

21 P. Kncissl, Die Sieges/i/ulatur der romisrhen Kaiser. Untcrsuchungen zu dcn Sieger
beinamen des erstcn und zwcil!'n Jahrhunderts, Hypomncmata 23, Giittingen, 1969, 174. 

22 E.A. Pond, The Inscriplional E11idence (or //le Illyrian Emperors: C/audius Got11icus 
thro11gh Carinus, 2fi8-?/I./ A.D., Ph.O. 1970, Ann Arbor 1971, 16. 

23 Vgl. Y. de Kisch, lll(ormation.• arc!ieologiques, Gallia 38 (1980), 343ff. AE 1!J79, 409· 
und AI:: 1980, 640 si1HI identisch (Hinwcis von Prof. Dr.W. Eck, Kiiln). 

24 Irrscriţciones La/inas de la Espario Romana. Antologia de 6800 t<>xtos por J. Vives, 
Barcelona, 1971; L Kiinig, Die ga/lisc/1en Usurpa/oren 11011 Pos/umus bis Telricus, Vestigia 31, 
Miinchen 1981. Zu dicser Inschrift vgl. dcn in Anm. 14 g<>nanntcn Aufsatz. 

25 L Kiinig, Dir. Meilens/eine der Gal/ia Narbonensis. Studicn zum StraDcnwesen der 
Prouincia Narbonensis, Itincra Homana 3, Bern 1970. 
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5 AVRELIANVS CARPICVS MAXIMVS 67 

Carp(icus) Max(imus) Pers(icus) Max(imus) 
CIL XIII 8973 = cu, XVII/2, 498 

. Ger(manicus) M(aximus) Got(icus) M(aximus) 
Par(thicus) M(aximus) Da[c(icus)] M(aximus) 
Car(picus) M(aximus) 

IRT 943 Germanicus Max(imus) Carpicus Max(imus) 
Zu ergănzen in : 

CIL XII 2673 = 5571a = Konig, .llfeilensteine, Nr. 270 = CIL XVIl/2, 
184 a 

Germ(anicus)Max(imus) Goth(icus) [1\fax(imus) 
Carp(icus) Max(imus) Pers(icus) Max(imus)] 

CIL XII 5549 = Konig, .llfeilensteine; Nr. 122 =CIL XVII/2, 160 
Ger[manic(us) Max(imus) Go]thic(us) Ma[x(i
mus) Carp(icus) Max(imus) Par]thic(us) Ma[x)i
mus)] 

Welche zeitlichen Fixierungen erlauben die Inschriften, die den 
Siegertitel fuhren? 

Abgesehen von IRT 943 nennen die Zeugnisse zumindest dr ei 
Siegerbeinamen, ein Indiz, das fur die Datierung in die spăte Regierungs
zeit des Kaisers sprechen konnte. Versuchen wir in aller Kiirze eine Da
tierung der Inschriften : 

AE 1980, 640: Co(n)s(uli) bis designatus (sic) ist in die Zeit zwi
chen Juli und Dezember 27 4 zu datieren 26• 

CIL II 4506: Die Angaben sind unvereinbar (trib p III, cos III, 
proc III). Die Inschrift ist nur unzureichend iiperliefert 27 • 

CIL III 7586: Inschrift aus Callatis (1\Iangalia), in der der Name 
des Kaisers wie der des dedizierenden Statthalters von Niedermoesien 
ausgemeiBelt sind. Aufgrund der Datierung tribu]niciae pote[stati]s III 
Cos P P ist die Inschrift meist in das Jahr 272 datiert worden 28 ; ent
scheidend ist die Ehrung Aurelians alsrestitutor patriae, worauf E. Doruţiu
Boilă mit Recht hinwies 29 ; sie datiert folgerichtig in das Jahr 274 30• 

2e Vgl. de Kisch (hicr Anm. 23) 345. 
27 Vgl. Kiinig, lJsurpalore11, 219. Rea (hier Anm. 8) 29 spricht von eincm „suspect 

document". Fiir 275 spricht dic Angabe des 3. Konsulats, fiir 272 die Iterationsziffer der trib. 
Gewalt (III), deren Liisung jedoch umstrittcn ist, so dall L. Bivona. Per la cronologia di 
Aureliano, Epigrarica 28(1966), 117 f. zutreffend die Konsulatsangabc als „unico dato sicuro" 
ansieht. Auch G. Sotgiu (hier Anm. 14) 17 mit Anm. 2 datiert dic Inschrift in das Jahr 275. 
Vives ncnnt - unrichtig - nur 272 als Datum. 

28 Nebcn dcn llerausgebern von CIL III 7586 u.a. L. llomo, Essai sur le rcgnc de 
l'empereur AurClien, BEFAR 89, Paris 1904, 358; P. Schnabcl, Die C/lro11ologie Aurelians, 
Klio 20 (1926), 368: A. Stcin, Die Leg•1le11 /JOI! Moesien, Diss. Pann. I 1 t, Budapcst 1940, 107; 
.J. Fitz, flie Laufbahn der Slalllwller in der rbmisc/1en Pro1Jinz l\Joesia Inferior, \Veimar 1966, 
3R; G. Sotgiu (1961) Glf. In der in Anm. 7 genannten Arbcit (1975) datiert sie die Inschrift in 
das Jahr 271-272. 

29 E. Doruţiu-Boilii, Cber einige S/allhalier /Jon Moesia lllferior, Dacia 12 (1968), 406; 
vgl. dazu G. Alfiildy, Byzantinoslavica 34 (1973), 239 (Rczcnsion von PLRE I). Zur ldcntifizie
rung des Statthaltcrs, dcssen Name eradiert ist, vgl. cbda„ 404-408. 

10 Dic hohc Z3.hl der Triumphalepilheta solltc ebenfalls zur Datierung dcr Inschrift 
herangezogen werden. Vgl. auch Bivona (hier Anm 27) 113 Anm. 22, die zum Fehlen der 
Iterationsangabe bei Konsulaten Stellung nimmt: zum „computo C" vgl. dagegen den -
berechtigtcn- Einwand Rea's 29 Anm. 2. 
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Die Anhănger der iiblichen Datierung (272) mogen argumentieren, da.B 
der Statthalter von Moesia Inferior sogleich nach Bekanntwerden des, 
Sieges iiber die Karpen-der nach der HA in das Jahr 272 zu datieren 
ist - den Siegestitel in die Titulatur aufgenommen habe, auch wenn 
der Kaiser den Titel erst im Spătsommer 273 offiziell annahm, wie ich 
hier aufzuzeigen suche. 

CIL VI 1112: Inschrift, gesetzt vom Stadtprăfekten Virius Orfitus 
(Name nicht erhalten, jedoch aufgrund der Daten der Inschrift sicher zu 
erschlieBen) 31 • Die Datierungskriterien entsprechen denen: in AE 1980, 
640. 

CIL XII 5548 : Die Iterationsziffer (IIl) gcht der Konsulatsangabe 
voraus (wie etwa in AE 1900, 31); Datier:ung: 275 32 • 

CIL XII 5561 : Die ii blichen Datierungskriterien fehlen 33 ; als 
pacator et restitutor orbis wird Aurelian erst nach dem Ende der Usurpa
tionen (Friihjahr 274) geehrt 34. 

CIL XIII 8973 : Einzige Inschrift Aurelians, in der der Kaiser f.Jiinf 
Siegestitel fiihrt 35• Cos III wie auch die 7. tribunizische Gewalt as 
sichern 275 a?. 

IRT 943 : Aufgrund von Cons(uli) terist der Meilenstein mit Sicher
heit dem Jabr 275 zuzuweisen. 

CIL XII 2671 = 5571 a : Restitutor Galliarum in Z. llf. wie auch 
die Konsulatsangabe 38 setzen die Inschrift in die Jahre 274/75. 

CIJ.J XII 5549 : ]or orbis in Z. 7, ergănzt zu restitut]or orbis, bietet 
Fr'iihjabr 27 4 als terminus a quo 39. · 

T.B. Mitford hat in Z. 7 des Meilensteins der StraBe Kourion
Paphos (CIL III 219) Tiotp&Lxov M& }(La-rov ergănzt 40 : „Tiotp&Lxov 
rather than Kocpmxov may be confidently restored in 1.8" 41 . Die In 
schrift muB hier auBer Betracht bleiben wie auch CIL III 12333 (Z.8 :]co) 
die nach der N eulesung Kalinkas (1906) als Ehrung fiir lulian anzuseben ist 

Fassen wir zusammen : Unter der inschriftlichen Zeugnissen findet 
sich kein einziger Beleg, der den Beinamen Carpicus Maximus fiir die 

31 Zum Stadtpriifckten: PLRE 651 (Orfitus 2). Diese Inschrift besitzt bcsondcrcs Gc
wicht, da beim Stadtprăfckten als Vcrantwortlichem filr die Setzung des Steincs Unkenntnis 
oder Versehen in der Titulatur ausscheiden. Die Form von CIL VI 1112 kann - fiir die 2. 
Jahreshălfte 274 - als die offizielle angenommen werden; so auch Arnaldi (hier Anm. 9)33. 

32 Etwas abwcichende Daticrung bei Kiinig, Meilensteinc, 199. Vgl. dort die Diskussion 
um die Lesung der Inschrift. Anţ:lers Homo 352, Sotgiu (1961) 26.35 mit Anm. 8, unbrauch
bar Pond (hier Anm. 22) 177. Vgl. auch Bivona 114 Anm. 24. 

33 Vgl. Kiinig, Meilensteine, 208. 
34 Vgl. Sotgiu (1961) 27f. sowic Kiinig, Usurpatoren, 178. Widersprilchlich wiederum 

Pond 168 (274 or 275), 170 (273), 177 (274-275), zutreffond bereits Homo 353. 
3• Vgl. Kneissl 177. 
3e Vgl. dazu Rea (hier Anm. 8) 29. 
37 So 'iibereinstimmend u.n. Sotgiu (1961) 24; Bivona 116. 
38 II (274), nach Kiinig, Mcilensteine, S. 290: 11[1) (275). 
29 So 'iibereinstimmend u.a. Homo 105 Anm. 2, Sotgiu (1961) 23f., wiederum wider

spriichlich Pond 168 (274 or 275), 170 (273). 
40 T.B. Mitford, Notes .on Some Published lnscriptions (rom Roman Cyprus, ABSA 42 

(1947), 201-230, hier 217f. 
41 Mitford, 218. Von einer Beherrschung Cyperns durch die Palmyrener, die Mitfor!l 

postuliert, wissen wir nichts, die folglich die Begriindung fiir den Siegestitel Ilcxp&L>tbG; Mtyta-ro~ 
fiir Aurelian fraglich werden lăDt, namlich die •Heimkehr Cyperns ins Reich'. 
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7 AVRELIANVS CARPICVS MAXIMVS 69 

Jahre 271 bis 273 sicher bezeugt. Die Papyri legen nahe, daB der Kaiser 
den Siegerbeinamen erstim Spătsommer 273 offiziell annahm 42• Die Histo
ria ..Ai1,gusta weiB nur vo:r;i. einer Verleihung des Titels in Abwesenheit des 
Kaisers, zudem legt sie dem Kaiser Siegestitel bei, wie etwa Armenicus 
[Hohl] und Adiabenicus, die er nie getragen hat 43 • Im Bericht iiber die 
pompa triumphalis des Aurelian (A 33,4) werden die Karpen hingegen 
nicht genannt, obwohl die „recht stattliche Reihe besiegter Volkerschaf
ten" dem Verfasser nicht zu gentigen scheint, so da.B er, wie E. Merten 
beobachtet hat 44 , eine Schar von Gesandtschaften beifi.lgt. Nicht beant
wortet ist damit jedoch die Frage, ob Aurelian den Sieg liber die Karpen 
erst im Jabr 27 3 errungen hat oder ob das Datum 272 weiter als zuver
lăssig gelten darf, das wir aus dem historischen Kontext des 30. Kapitels 
der Aurelian-Vitader Historia Augusta ermitteln konnen 45• Die Datierung 
des Karpensieges wirft damit erneut die Frage der Glaubwiirdigkeit die
ser „elendesten Sudelei" auf, „die wir aus dem Alterthum haben", wie 
Mommsen einst so trefflich formulierte 46• 

Dezcmber 1985 
Universităt Trier 

FB III-Alte Gcschichte 

42 Vgl. dn:rn nusfiihrlich den in Anm. 14 gcnannten Aufsatz. 
43 Dics - siehl man von M.-L. Chaumont, Recherches sur l'Histoire d' Armenie, Paris 

19159, 90 ab - ist c-ommtmis opinio der moderncn Forschung (vgl. u.a. Sotgiu (19751 1043; 
G. Kerler, Die Aupcnpolilik in der Historia Augusta, Habelts Diss. Drucke 10, Bonn 1970, 
233 vermutet, daO der Ve~fosscr cler Vita sich durch friihere Viten habe inspirieren lass•~n. Go
thicus bcgegnct als Siegerbeiname aur Inschriftcn und Papyri, Parthicus nur auf Inschriftcn· 
(zu P. Lips. I 119 vgl. hicr Anm. 14). Flir Sarma/icus wăre dcr viillig unzureichcnd iiberlicferte 
Text von C TL III 141843 zu ncnnen; mcthodisch unstatthaft ist es AE 1925, 57 unbesehen 
als Aurelianinschrift :mzufiihrcn, wic es etwa Sotgiu (1961) 21 und Pond 167 tun. 

44 E. W. Mcrkn, Zmei Herrsclrerfesle in der li istoria Augusta. Unlersuchungen rn ]den 
pompae der J(aiser Gallienus und Aurelianus, Antiquitas IV 5, Bonn 1968, 122. Einen Hinweis 
auf das - iiberraschende - Fehlen der Carpi in der pompa Aurelians vermisse ich frellich 
bei Merten. 

4& Ein Blick auf dic Parallcliibcrlicferung hei Zosimos belegt, daD die Notiz nicht aur die 
gcmeinsamc Quelle zuriickgefiihrt werden kann, in der J. Schwartz (hier Anm. 6) Nicomachus 
Flavianus erkenncn will. Zur Quellenfrage in SHA, A 30 vgl. dens. ebda, 179f. Die Karpcn 
werden iibrigens in der Historia Augusta nur noch in MB 16,3 genannt. 

H Th. Mommsen, Die Scriptores Historiae Augustae, Hermes 25 (1890) 229 =Gesammelte 
Schriften, 7. Bd„ Berlin 1909, 303f. Zu groOes Vcrtraucn schenkt immer noch J. Scarborough 
der Hisloria Augusta (Aurelian: Queslions and Problems, CJ 68 (1972-1973), 339 mit Anm. 30), 
der die HA-Notiz durch die hier in Anm. 1 gcnannte Inschrift besUitigt sieht, die in das J1thr 
272 zu datieren sei. 
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